
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   97Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 939/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2018, datado de 
13/12/2018, protocolizado sob nº 57223/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de verifi cação quantitativa e 
qualitativa dos bens de consumo em estoque no almoxarifado, 
com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E :DESIGNAR os servidores RUBENS FERNANDES 
ROCHA e TARSO DE MELO FIDELIS para, na qualidade de 
suplentes, comporem a Comissão para proceder ao inventário 
dos Bens de Consumo, existentes no Almoxarifado do Ministério 
Público do Estado do Pará, instituída pela Portaria nº 819/2018-
MP/SGJ-TA, datada de 14/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 394868

.

.

CONTRATO
.

NO DO CONTRATO: 128/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 044/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa HELLO PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME (CNPJ/
MF nº. 25.136.176/0001-04)
Objeto: Aquisição de Placas de Sinalizações de Emergências e 
Controle de Pânico, para uso nos Prédios do Ministério Público 
do Estado do Pará
Data da Assinatura: 19/12/2018
Vigência: 20/12/2018 a 19/03/2019
Valor Global Anual: R$ 6.615,20 (seis mil, seiscentos e quinze 
reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
ações administrativas;
Elemento: 3390-30 – Material de consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Estrada Velha de Itapevi, nº 2509 – 
Galpão 02, Bairro do Jardim Paulista, Município de Barueri - São 
Paulo, CEP 06444-000, Telefone (11) 4161-6825, E-mail hello@
helloprintcv.com.br

Protocolo: 394575

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
005/2015-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3
NÚM. DO CONTRATO: 005/2015-MP/PA. 

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Luiz Miguel 
Fernandes e Sra. Maria Nereides de Sá Fernandes.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Rondon do 
Pará/PA. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 19/12/2018.
Vigência do Aditamento: 13/02/2019 a 12/08/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 394914
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

016/2018-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

NÚM. DO CONTRATO: 016/2018-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
– ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviços de recepcionista nas 
dependências do Ministério Público do Estado do Pará, no 
município de Parauapebas/PA. Prorrogação do prazo de vigência.

Data de Assinatura: 19/12/2018.
Vigência do Aditamento: 01/03/2019 a 29/02/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 395001

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 048/2018-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO VIA INTERNET, 
EDIÇÃO E ARMAZENAMENTO DE AÚDIO E VÍDEO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRAS E EQUIPAMENTOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 015/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 048/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
7191/2018-MP/PGJ, de 25/09/2018, adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 13.615.357/0001-26 – CENA2 PRODUCOES DIGITAIS 
EIRELI – VALOR GLOBAL R$ 311.390,60.
Item 01 – Valor total..... R$ 311.390,60
Valor Global do Certame: R$ 311.390,60
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 13 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 394690

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 940/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :RETIFICAR o período de férias, constantes da 
Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 13/12/2018, publicada no 
D.O.E. de 18/12/2018, que fi xou, para o ano de 2019, a Escala 
de Férias referente aos servidores do Ministério Público lotados 
na Região Administrativa Belém I, conforme abaixo discriminado:

SERVIDORES PERÍODO

ERIK LUIZ NUNES VALENTE 02/09 a 01/10/2019

CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 07/03 a 05/04/2019

CARMEN LÚCIA GONÇALVES CARDOSO 17/06 a 16/07/2019

MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 07/03 a 05/04/2019

MARIO NASCIMENTO MOURA 07/03 a 05/04/2019

VERA REGINA CAMPOS SERRA 07/03 a 05/04/2019

VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 07/03 a 05/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 941/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :RETIFICAR o período de férias, constantes da 
Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 13/12/2018, publicada no 
D.O.E. de 18/12/2018, que fi xou, para o ano de 2019, a Escala 
de Férias referente aos servidores do Ministério Público lotados 
no interior do Estado, conforme abaixo discriminado:

SERVIDORES PERÍODO

ALDA BEATRIZ DE JESUS DE OLIVEIRA 08/08 a 06/09/2019

JOSIVALDO MENDES LEITE 17/06 a 16/07/2019

KAREN BALDISSERA 07/03 a 05/04/2019

MARCIO JOSE ROCHA RODRIGUES 09/12/2019 a 07/01/2020

THANARA MUNIZ AGUIAR 07/03 a 05/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 394869
PORTARIA N.° 922/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ADRIANA MORAES FERREIRA a 
gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 110/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
17 a 30/10/2018.
II - AUTORIZAR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARÃES a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 630/2018-MP/SGJ-TA, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/9 a 10/10/2018.
III - AUTORIZAR a servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 717/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 
14/8/2018.
IV - AUTORIZAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS 
a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 380/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 812/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 16/7 a 1º/8/2018.
V- AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS a gozar 6 
(seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
730/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 502/2016-MP/SGJ-TA, no período de 9 a 
14/6/2018.
VI - AUTORIZAR a servidora LUIZA TABOSA LOUREIRO DE FARIAS 
a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 445/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
29/10 a 11/11/2018.
VII - AUTORIZAR o servidor MOISÉS SOARES VIEIRA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 853/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/7 a 
17/8/2018.
VIII - AUTORIZAR o servidor RAPHAEL CABRAL FACCO a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 853/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/10 a 
24/11/2018.
IX - AUTORIZAR a servidora RAQUEL CORRÊA DE ALMEIDA a 
gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 728/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
16 a 24/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 394563
PORTARIA N.º 9.039/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE a gozar 1 (um) dia restante de férias, estabelecidas pela 


